ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 249/20 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

o Decreto Estadual n° 55.128, de 19 de março de 2020, que

declara estado de calamidade pública em todo o território do Estado do Rio
Grande do Sul para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada
pelo COVID-19 (novo Coronavírus), e dá outras providências;

a Resolução nº 241/2020 - CIB/RS, que pactua a atualização do
Plano de Contingência da Secretaria de Estado do Rio Grande do Sul para o
Enfrentamento da Infecção pelo novo Coronavírus (COVID-19);

a Portaria de Consolidação GM/MS nº 03, de 28 de setembro de
2017;

o Ofício Circular CONASS/CONASEMS n° 004, de 02 de dezembro
de 2020, que trata de custeio de 5 mil leitos de UTI, por 12 meses, para o
combate ao Coronavírus de acordo com a necessidade da rede;

a situação da pandemia em consequência do Novo Coronavírus -
COVID – 19 no Estado e o aumento do número de internações pela doença.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a solicitação de habilitação de 485 leitos de

Unidade de Terapia Intensiva (UTI), nos hospitais listados no Anexo desta
Resolução.

Art. 2º - Os hospitais com solicitação em número inferior a 10

(dez) leitos referem-se a instituições que já possuem leitos habilitados e o
quantitativo solicitado complementa lotes de 10 (dez) leitos.

Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação.

Porto Alegre, 10 de dezembro de 2020.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 249/20 – CIB/RS

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL

AMPLIAÇÃO
2021: LEITOS
UTI ADULTO
COVID-19

AMPLIAÇÃO
2021: LEITOS

UTI
PEDIÁTRICO

COVID-19

RS
Faxinal do
Soturno Centro-Oeste 2244101 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital de Caridade São Roque

10

RS Santa Maria Centro-Oeste 2244306 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HUSM 10

RS Santa Maria Centro-Oeste 9575936 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL Regional 20

RS São Gabriel Centro-Oeste 2248204 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Santa Casa 10

RS Canoas Metropolitana 3508528 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Universitário 13

RS Canoas Metropolitana 3626245 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL HPS 10

RS Canoas Metropolitana 2232014 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Nossa Senhora das Graças 10

RS São Leopoldo Metropolitana 2232022 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL Hospital Centenário 5

RS Esteio Metropolitana 2232030 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL Hospital São Camilo 2

RS Porto Alegre Metropolitana 2237571 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL GHC 16

RS Porto Alegre Metropolitana 2237601 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL Hospital de Clínicas   30

RS Porto Alegre Metropolitana 2693801 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Vila Nova 20

RS Novo Hamburgo Metropolitana 2232146 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL Fundação Hospitlar Novo Hamburgo 10

RS Viamão Metropolitana 5223962 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital de Viamão 10

RS São Jerônimo Metropolitana 6424236 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital de Caridade 10

RS Torres Metropolitana 2707950 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL
Hospital Nossa Senhora dos
Navegantes 5

RS Tramandaí Metropolitana 2793008 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL Hospital de Tramandaí 6

RS Osório Metropolitana 2257815 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital São Vicente de Paulo 10

RS Guaíba Metropolitana 181927 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital Berço Farroupilha  10

RS Camaquã Metropolitana 2257548 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital Nossa Senhora Aparecida 10

RS Parobé Metropolitana 2227762 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital São Francisco de Assis   10

RS Santa Rosa Missioneira 2254611 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Vida e Saúde   0 5

RS Santa Rosa Missioneira 3017060 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Vida e Saúde  - ABOSCO 10

RS Cruz Alta Missioneira 2263858 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital São Vicente de Paulo 10

RS Santo Angelo Missioneira 2259907 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital de Caridade 14

RS Carazinho Norte 2262274 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Comunitário 10

RS Passo Fundo Norte 2246929 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital de Clínicas   10

RS Passo Fundo Norte 2246988 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital São Vicente de Paulo 10

RS Espumoso Norte 2246813 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital Notre Dame São Sebastião 5

RS Soledade Norte 2246961 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital Frei Clemente 10

RS Erechim Norte 2707918 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL Hospital Santa Terezinha 10

RS Tenente Portela Norte 5384117 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital Santo Antônio 5

RS Caxias do Sul Serra 2223538 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Geral 10

RS Caxias do Sul Serra 2223562 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Virvi Ramos 10

RS Garibaldi Serra 2257645 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital São Pedro 10

RS Canela Serra 2235609 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital de Caridade 10

RS Bento Gonçalves Serra 2241021 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Tacchini 5

RS Farroupilha Serra 2240335 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital São Carlos 10

RS Gramado Serra 2241153 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Arcanjo Miguel 9

RS Pelotas Sul 2252694 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL Hospital Escola 10

RS Pelotas Sul 2253054 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Santa Casa de Misericórdia 10

RS Pelotas Sul 2253046 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL UCPEL Hospital Universitário São Fco 10

RS Bagé Sul 2261987 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Santa Casa 5

RS Dom Pedrito Sul 2262002 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS ESTADUAL Hospital São Luiz 10

RS Cachoeira do Sul Vales 2266474 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital de Caridade e Beneficência 10

RS
Santa Cruz do
Sul Vales 2254964 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Santa Cruz

10

RS
Santa Cruz do
Sul Vales 2255936 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Ana Nery 5

RS Venâncio Aires Vales 2236370 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital São Sebastião Martir 10

RS Encantado Vales 2252228 ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS MUNICIPAL Hospital Santa Terezinha 5

480 5